כן ראו יואב ספיר "הגנה ראויה על אנשים לא נחמדים" משפט וממשל 571, 576–579 (2007).

2 מעמדו של הטוען לזכות הוכר הן לשלבי החקירה והמשפט והן לשלב הסופי של המשפט, כאשר המדינה מבקשת לחלט את התפוס. אשר למעמדו של הטוען לזכות בשלב התפיסה (לפני תום המשפט), ראו סעיף 34 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט–1969 (להלן – הפסד"פ). אשר למעמדו של הטוען לזכות בתום המשפט, כאשר המדינה מבקשת לחלט את התפוס, ראו סעיף 40 לפסד"פ; סעיף 21 לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס–2000; סעיף 36א(ג) לפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג–1971; בש"פ 6817/07 מדינת ישראל נ' סיטבון (פורסם בנבו, 31.10.2007); עוד על מעמד הטוען לזכות למול האינטרס הציבורי בחילוט חפצים ששימשו לביצוע עברה, ראו שמואל דורנר "חילוט חפצים ששימשו לביצוע עבירה" הפרקליט מג 211 (1997).

9 כן, למשל, שרתי אוניברסיטאות רבות מאפשרים לאנשי הסגל ולסטודנטים להתקשר אליהם מרחוק, ולגלוש דרכם אל האינטרנט, כאשר שרתים אלה יישמו כ-Proxy. הגלישה לאינטרנט דרך שרתי האוניברסיטה מאפשרת כניסה לאתרי אינטרנט מסוימים (כדוגמת Lexis) בחינם, במקום בתשלום, נוכח העובדה שלשרתים אלה הוענקו הרשאות גישה לאותם אתרים.

10 השוו להצעת חוק מסחר אלקטרוני, התשס"ח-2008, ה"ח הממשלה 356. ההצעה נדונה במושב הכנסת ה-17 והוגשה מחדש בידי ח"כ מאיר שטרית בתאריך 25.7.2011 (במושב הכנסת ה-18), בה מוגדר "ספק שירותי אינטרנט" כאחד משלושת אלה: ספק שירותי אחסון זמני, ספק שירותי אירוח וספק שירותי גישה. כך מגדירה הצעת החוק את שלושת סוגי "ספק שירותי אינטרנט":

מתן אפשרות לאתר באופן אלקטרוני מידע המצוי ברשת תקשורת אלקטרונית; "שירות גישה" (Mere Conduit) – שירות שמהותו היא מתן גישה לאדם לרשת תקשורת אלקטרונית".

הגדרה זוהי, להוציא השמטה של החלופה השלישית של הגדרת "שירותי אירוח" (החלופה הכוללת מנועי חיפוש בגדר ספקי שירותי אירוח), הועתקה גם לתזכיר חוק חשיפת פרטי מידע של משתמש ברשת תקשורת אלקטרונית, התשע"א-2011 (תזכיר העוסק בחשיפת תגובנים (טוקבקיסטים) שפרסמו הודעות מכפישות ובחשיפת משתמשי אינטרנט שהפרו זכויות יוצרים).

11 ניתן להבחין בין הסגרת מידע האגור ברשותה של ספקית השירות לבין איסוף מידע העובר ברשות ספקית השירות אך אינו נאגר אצלה, ואיסופו מחייב את ספקית השירות בפעולה מיוחדת שלה.

ככל שמדובר בספקיות שירות "פרטיות" יותר (למשל מנהלות אתרים של חברות מסחריות) או מצומצמות יותר מבחינת טיבו והיקפו של המידע הנאגר על לקוחותיהן (למשל מנהל אתר חדשות לעומת ספק שירותי דוא"ל), כך נראה כי למדינה יהיה צורך מופחת לחייב אותן להסגיר מידע. לעומת זאת ככל שמדובר בספקיות גישה "ציבוריות" יותר (למשל ספקיות הגישה או התשתית לאינטרנט, אשר אף מקבלות רישיון מכוח חוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב—1982),<sup>16</sup> היושבות על צומת שליטה רחבה יותר במרחב הסייבר, כך יגבר הצורך של המדינה להטיל חובות ולדרוש איסוף מידע מאותן ספקיות. מנגד, הפגיעה באותן ספקיות, כגופים פרטיים, תעמוד בתוקפה, ובאותה עצמה.<sup>17</sup>

United States*, 163 U.S. 228 (1896); *Plyler v. Doe*, 457 U.S. 202 (1982); *United States v. Mendoza-Lopez*, 481 U.S. 828 (1987). ובפסיקה הישראלית, ראו את פרשת החזקתם במשמורת של מסתננים לישראל שלא כחוק, שבו בג"ץ נדרש בשלוש הזדמנויות לבחינת חוקתיותן של הוראות החוק למניעת הסתננות, התשי"ד-1954, בעניין אופן ההחזקה של מסתננים המיועדים לגירוש, ובכל אחת מההזדמנויות הכריז על בטלות הוראות מסוימות בחוק בשל פגיעתן בזכויותיהם החוקתיות של המסתננים: בג"ץ 7146/12 נג' נ' הכנסת (פורסם בנבו, 16.9.2013), בג"ץ 8425/13 איתן מדיניות הגירה ישראלית נ' ממשלת ישראל (פורסם בנבו, 22.9.2014) ובג"ץ 8665/14 דסטה נ' הכנסת (פורסם בנבו, 11.8.2015).

אותה מדינה, ומבקשים להגיש את האזנת הסתר כראיה בבית משפט ישראלי, הרי שיחולו האיזונים והבלמים החוקתיים של דין מקום ביצוע ההאזנה ולא של המשפט הישראלי.
27 ראו *State of New Hampshire v. Windhurst*, 2006 WL 2075119 (N.H. Super., 2006).
28 ראו במשפט הישראלי את סעיף 12 לחוק ההסגרה, התשי"ד-1954, עם תקנה 15 (א) לתקנות ההסגרה (סדרי דין וכללי ראיות בעתירות), התשל"א-1970. סעיפים אלה דנים בייבואם של דיני קבילות ראיות זרים של המדינה המבקשת את ההסגרה מישראל אליה. לפסיקה שדנה בפרשנות סעיפים אלה ובטענות של ההגנה, כי סעיפים אלה מייבאים הגנות חוקתיות אחרות של שיטת משפט זרה לישראל, ראו ע"פ 6717/09 אוזיפה נ' היועץ המשפטי לממשלה, בפס' 11-15 (פורסם בנבו, 6.12.2010); ע"פ 10946/03 עיסא נ' מדינת ישראל, פ"ד ס(2) 33, 46 (2005); ע"פ 7303/02 הקש נ' מדינת ישראל, בפס' 26-27 (פורסם בנבו, 7.9.2003).

הצדקות לפרישה אקסטרה-טריטוריאלית של ההגנות החוקתיות בחקירה הפלילית במרחב הסייבר

את שאלת ההצדקות לפרישה אקסטרה-טריטוריאלית<sup>57</sup> של ההגנות החוקתיות אפרק לשאלות משנה: האחת, אם ראוי להכיר בתחולה אקסטרה-טריטוריאלית של דיני החוקה של

56 במונחי הדין הישראלי תהיה זו עברה על סעיף 214(ב) לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן – חוק העונשין).

57 במונחי טבלה 5.1 לעיל, הכוונה בפעולה אקסטרה-טריטוריאלית לכל מקרה שבו אחד (או יותר) מהפרמטרים האלה – מיקום הראיה המבוקשת, מיקום יעד הפעולה ומיקומו של צד שלישי המושפע מהחקירה – נמצא במדינה זרה.

הפעלת הסמכות, לדידה של המדינה החוקרת, היא פנימית בלבד ואינה חורגת מגבולות המותר לכל מדינה על פי המשפט הבינ-לאומי. אולם כיוון שיעד פעולת האיסוף, או צדדים שלישיים המושפעים ממנה, מושבם במדינות אחרות, הם יכולים לבקש לפרוש את הגנת החוקה של

71 כך, למשל, בסעיף 4 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – נתוני תקשורת), התשס"ח–2007 (להלן – חוק נתוני תקשורת) ובסעיף 7 לחוק האזנת סתר, התשל"ט–1979 (להלן – חוק האזנת סתר).

72 ראו In re Application of the United States, 830 F. Supp. 2d 114 (E.D. Va., 2011).

73 שם, בעמ' 19–22 להחלטה.

מדינת מושבם פרישה אקסטרה-טריטוריאלית אל משפטה הפנימי של המדינה החוקרת.<sup>74</sup> הבעיות המעשיות שציינתי לעיל בנוגע לייבוא הגנות חוקתיות זרות בעת שהמדינה החוקרת פועלת אקסטרה-טריטוריאלית, מתקיימות גם בסיטואציה שלפנינו.

באותו מקרה סירבו הנתבעות למלא את בקשתו של התובע.

זכות זו). מימוש הזכות אף עלול להוביל להתערבות לא ראויה באוטונומיה של ספקית השירות לנהל את המידע אצלה כראות עיניה. מימוש הזכות להימחק או להישכח מְשַׁרְת תכלית דומה לתכלית שבבסיס עקרון "תקנת השבים", המוכרת בחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981. הזיכרון הדיגיטלי משול לבור ללא תחתית בשל הוזלת עלויות אגירת המידע, התפשטות המרחב המקוון, השתכללות יכולות אחזור המידע וכן שינוי תרבותי מסוים בתפישת השיתוף במידע באינטרנט הכוללת חשיפה עצמית מוגברת. מכאן התעורר הצורך הפרקטי בפיתוח השיח על זכותו של אדם לשלוט במידע על אודותיו, גם אם זה אגור ומנוהל בידי ספקית שירות.

107 במונחי הטקסונומיה של Solove, *A Taxonomy of Privacy*, לעיל ה"ש 77, מדובר בפגיעה מסוג Aggregation. כפי שצינתי לעיל בפרק ד בה"ש 97, אין מניעה חוקית מפורשת מהמשרה מלאגור את המידע העצום שהיא אוספת כדין במסגרת רבבות חקירות הכוללות חדירה לחומר מחשב.

108 חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, כולל חריג מיוחד לרשויות אכיפת החוק, ובכללן רשויות החקירה, המאפשר להימנע מלגלות לציבור פרטים על מאגרי המידע שברשותן. סעיף 9(ב) (8) לחוק קובע כי אין חובה למסור מידע במענה לבקשה לפי חוק חופש המידע, כאשר מדובר ב – "מידע על אודות שיטות עבודה ונהלים של רשות ציבורית העוסקת באכיפת החוק, או שיש לה סמכות חקירה או ביקורת או בירור תלונות על פי דין, אם גילויו עלול לגרום לאחד מאלה:

נקבע כי הופרה הציפייה הסבירה של המורה לפרטיות, וברוב דעות של שישה שופטים כנגד אחד, נקבע כי יש לפסול את הראיות הדיגיטליות שנאספו.

125 ראו Ohm, לעיל ה"ש 112. כן ראו סעיף 32 לפסד"פ, ביחד עם סעיף 1 לפסד"פ המגדיר "חפץ" ככולל גם "חומר מחשב", וזה מוגדר בסעיף 1 לחוק המחשבים, התשנ"ה–1995, ככולל גם "מידע".

אשר לשאלה הראשונה: זכות הקניין נפרשת על מידע מסוגים שונים ובאופנים שונים. למשל, בדין הישראלי מידע שהוא "סוד מסחרי" מוגן מפני גזל.<sup>126</sup> זכות היוצרים מגנה מפני הפרת הזכות הבלעדית לעשות ביצירה פעולות שונות, כגון העתקה, פרסום ראשון, ביצוע פומבי, שידור

מוגן מכוח זכות הקניין.<sup>131</sup> כך הוא למשל באשר למידע שפורסם ברבים או באשר למידע עסקי שאינו עולה כדי "סוד מסחרי".<sup>132</sup> עם זאת קולות שונים קוראים להרחבת ההגנה הקניינית על מידע כדי שתחבוק סוגי מידע רבים יותר או אף את כל סוגי המידע.<sup>133</sup>

- 126 ראו סעיף 6 לחוק עוולות מסחריות, התשנ"ט – 1999 (להלן – חוק עוולות מסחריות); ע"א 312/74 החברה לכבלים ולחוטשי חשמל בישראל בע"מ נ' קריסטטיאנפולר, פ"ד כט(1) 316, 319–320 (1974); בג"ץ 1683/93 יבין פלסט בע"מ נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד מז(4) 702, 706 (1993); ע"א 1142/92 ורגוס בע"מ נ' כרמקס בע"מ, פ"ד נא(3) 421, 429–430 (1997); עב (אזורי חי) 1800/00 טנקו אינטרנשיונל (97) בע"מ נ' גיא (פורסם בנבו, 18.5.2006).
- 127 ראו סעיף 11 לחוק זכות יוצרים, התשס"ח–2007 (להלן – חוק זכות יוצרים). ודוק, דיני זכויות היוצרים מגנים על היצירה, לא דווקא על המידע המרכיב אותה. הגנת זכות היוצרים אינה חלה על העובדות, אלא על דרך ביטויין. דרך ביטוי המקובעת בדרך כלשהי ומקורית תוגן, ואילו המידע הגולמי כשלעצמו – לא יוגן.
- 128 ראו סעיף 46 לפקודת סימני מסחר [נוסח חדש], התשל"ב–1972.
- 129 ראו סעיף 49 לחוק הפטנטים, התשכ"ז–1967. ודוק, ההגנה היא על ההמצאה, אך המידע כשלעצמו, שעל בסיסו נוצרה ההמצאה, אינו מוגן, אלא להפך – הוא גלוי לעיני כולי עלמא.
- 130 ראו בהקשר זה את עמית איתי "החסינות הראייתיים כמוסד קנייני" 64–82 (חיבור לתואר "מוסמך" במשפטים, אוניברסיטת תל-אביב, 2012).
- 131 כך הוא למשל בכל הנוגע למידע חדשותי, עובדה, נתון, רעיון ועוד.

143 כמפורט בפרק ד.ב.2..

144 סעיף 32א(א) לפסד"פ כפי שהוסף בתיקון מס' 12 משנת 2005. ודוק, הוראה זו של הפסד"פ מנוסחת בלשון קניינית, ותחולתה על כל המידע שנאסף בחקירה והשייך למבקש. זאת להבדיל מהוראת סעיף 74 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן – חוק סדר הדין הפלילי), אשר מעניק זכות לעיון בחומר החקירה הרלוונטי לאישום רק בשלב המשפט ומכוח הזכות להליך הוגן.

145 סעיף 32א(ב) לפסד"פ. הכוונה בסייג של ביצוע עברה בעקבות מסירת ההעתק למצב שבו, למשל, כלול בחומר המחשב הנדון תוכן פדופילי, האסור בהחזקה.

במשפט הישראלי פותחו מנגנוני הגנה כאלה בנוגע לתכנים הנהנים מחיסיון ראייתי.<sup>148</sup>

147 החסינות הראייתיים בדין הישראלי מוסדרים בסעיפים 47–51 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א–1971 (להלן – פקודת הראיות), וכוללים את הזכות לאי-הפללה עצמית ואת הזכות לחסינות של בעלי מקצוע מסוימים: עורך דין, רופא, פסיכולוג, עובד סוציאלי וכהן דת. כמו כן, בעלי מקצועות נוספים זכו להכרה פסיקתית, גם אם לא בחקיקה, ובראשם העיתונאים והבנקאים.

בית המשפט הכיר בכך שכיום טיטות ומסמכי הכנה לקראת משפט מועברים בדואר אלקטרוני בין עורך הדין לבין לקוחו, וכך נוצרים למסמכים עותקים – הן במשרד עורך הדין והן ברשות הלקוח; השני, כאשר מתבצעת האזנת סתר ובאקראי נקלטות שיחות של יעד ההאזנה עם בעל מקצוע הנהנה מחיסיון מקצועי. לעניין זה ראו ע"פ 5135/11 מדינת ישראל נ' ברקו (פורסם בנבו, 31.5.2012). כן ראו דין וחשבון צוות הבדיקה בנושא האזנות הסתר, התשס"ה–2005, פרק ה(8) (דוח לבנת משיח); דין וחשבון ועדת החקירה הפרלמנטרית בעניין האזנות סתר, התשס"ט–2009, בעמ' 23–25; הצעת חוק האזנת סתר (תיקון מס' 6), התשס"ט–2009, ה"ח הממשלה .455

השלב השני הוא שלב החשיפה של צדדים שלישיים הטוענים לזכויות במידע או בחלקו ומבקשים להעתיקו לרשותם. הכוונה כאן לגורמים הטוענים כי במחשב שתפסה הרשות החוקרת אגור חומר ששייך להם והם מבקשים להעתיקו לרשותם.<sup>149</sup> היות ששרת אחד, למשל, יכול לכלול חומרים של כמה גורמים שונים, אף

ראו ת"פ (מחוזי ת"א) 40279/08 מדינת ישראל נ' לדר, בפס' 7–21 (פורסם בנבו, 22.8.2010).

154 ראו בש"פ 6640/06 קרוכמל נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 7.9.2006). מנגנון "ריכוך" זה, של עיון ללא העתקה, יכול לשמש גם לריכוך הפגיעה בפרטיות במסגרת ההליך הפלילי. ראו למשל סעיף 5ב לחוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו–1955; בש"פ 6022/96 מדינת ישראל נ' מזור, פ"ד (ג) 686 (1996); בש"פ 6695/11 מדינת ישראל נ' פלוני (פורסם בנבו, 27.9.2011).

המשפט. החריגים הם סגירת הדלתיים ואיסור הפרסום. הגנה על סוד מסחרי מוכרת כעילה לסגירת דלתות בית המשפט.<sup>155</sup> בנוסף, אם דלתות בית המשפט נסגרו, בררת המחדל מתהפכת מהיתר פרסום ההליך המשפטי לאיסור פרסום ההליך.<sup>156</sup>

שנועדה לקדם את חופש הביטוי ואת השמירה על הפרטיות. ראו פסק דינו של המשנה לנשיאה ריבלין בעניין מור, לעיל ה"ש 164; כן ראו עניין ברוקרטוב, לעיל ה"ש 75, בעמ' 11.

170 הזכות להליך הוגן הייתה אמורה להופיע במפורש בחוק-יסוד: זכויות במשפט. שלושה נוסחים של חוק היסוד המוצע פורסמו (ראו הצעת חוק-יסוד: זכויות במשפט, התשנ"ד-1994, ה"ח התשנ"ד 100, 324, 335), אלא שהליך החקיקה לא נשא פרי.

171 בג"ץ 11339/05 מדינת ישראל נ' בית-המשפט המחוזי בבאר-שבע, פ"ד סא(3) 93, 124-128 (2006). על פי אהרן ברק, הזכות להליך הוגן נגזרת מ"כבוד האדם". ראו אהרן ברק פרשנות במשפט, כרך ג, פרשנות חוקתית 431-432 (1994); אהרן ברק "כבוד האדם כזכות חוקתית" הפרקליט מא(ג) 271, 280-281 (1994).